
 
 

 

 
C O M U N E  D I  U R B I S A G L I A  

 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 

pag. 1 

 Verbale di Deliberazione Nº 21 del 06-04-2016  
DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA RENDICONTO DELLA GESTIONE 2015 

E RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

 

 

 

 

L’anno  duemilasedici il giorno  sei del mese di aprile alle ore 15:00, nella sala delle 

riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei signori: 

 

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P 

BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P 

PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P 

 

Assiste il Segretario DR GIATTINI ETTORE. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella 

sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 06-04-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, 
predisposto dal Responsabile del SETTORE N. 4°- FINANZIARIO E CONTABILE, dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che 

vengono condivisi, di deliberare in merito; 
 
VISTO l'articolo 151 comma 6 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 N. 267 in 

ordine alla competenza all'adozione del presente atto; 
 

                  VISTO il parere favorevole del responsabile del Servizio Finanziario e 
Contabile, espresso in ordine alla regolarità tecnica, contabile e  attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, 
comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

 
CON VOTAZIONE UNANIME RESA IN FORMA PALESE 
 

DELIBERA 
 

1. Il documento istruttorio, allegato alla deliberazione, forma parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo. 
 
2. Di proporre al Consiglio Comunale l'approvazione del rendiconto di gestione, che 
comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio per 
l'esercizio finanziario 2015, che si compendia nel seguente QUADRO RIASSUNTIVO 
FINANZIARIO: 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2015 
CONTO DEL BILANCIO 

DESCRIZIONE GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 

1.1.2015 

  207.219,04 

Riscossioni 457.656,80 3.630.396,04 4.088.052,84 

Pagamenti 368.245,80 2.775.335,88 3.143.581,68 

Fondo di Cassa al 31.12.15 1.151.690,20 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

Dicembre 

 

DIFFERENZA 1.151.690,20 

RESIDUI ATTIVI 2.645.236,70 739.574,35 3.384.811,05 

RESIDUI PASSIVI 204.168,93 1.951.570,76 2.155.739,69 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO per spese correnti  37.306,17 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO per spese in conto 

capitale 

1.615.032,42 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 06-04-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2015  728.422,97 

Fondi accantonati   

- FCDE                                                                                 €.        183.338,52     

- Indennità fine rapporto Sindaco                                         €.            1.041,18          

- Fondo rischi contenzioso                                           €.         10.000,00 

Totale parte accantonata 194.379,70 

      Fondi Vincolati 

- Vincoli derivanti da trasferimenti      €           

- Vincoli attribuiti dall’Ente                  €         

TOTALE AVANZO DISPONIBILE 534.043,27    

 

3. Di approvare la  relazione illustrativa al rendiconto di gestione 2015, allegata quale 
parte integrante al presente atto, con la quale si esprimono le valutazioni dell'azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi.  
 
4. Di prendere atto che nel corso dell’esercizio finanziario anno 2015  sono state apportate 
le seguenti variazioni al bilancio di previsione: 

 Delibera C.C. n. 26 del 7.10.2015 Ratifica atto di G.C. n. 52 del 24.8.2015 ad 
oggetto “Variazioni al bilancio di previsione ed impiego avanzo di 
amministrazione” 

 delibera del C.C.n. 24 del 29.07.2015  ad oggetto : “ Bilancio di previsione 2015 – 
Salvaguardia degli equilibri  

 delibera della Giunta Comunale  n. 76 del 27.11.2015 ad oggetto :” Variazioni al 
Fondo Pluriennale Vincolato FPV”; 

 delibera del Consiglio Comunale n.  31 del 27.11.2015 ad oggetto : “ 
Assestamento generale di bilancio  Es.Fin. 2015” 

 delibera della  Giunta Comunale n.  90  del 30.12.2015  ad oggetto : “ Storno di 
fondi con prelievo dal fondo di riserva” 

 
5. Disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, 
ai sensi dell'art. 125 del D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000. 

 
Quindi con separata unanime votazione resa ai sensi dell'art. 134 4^ comma del 

D.LGVO n. 267 del 18.08.2000, 
              DISPONE                                          

l'immediata eseguibilità del presente atto.  
 
 

 

 

        

 

     

DOCUMENTO ISTRUTTORIO: 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO ART. 151 E ART. 231 DEL D.LGVO N. 267 DEL 
18.08.2000; 
ART. 67 DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA' VIGENTE 
 
MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 06-04-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

 
Visto 

- il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, coordinato con il decreto legislativo 126 del 10/8/2014;  

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. 
n.126 del 10/8/2014;  

- l’art. 227 del T.U. n. 267/2000, ordinamento EE.LL., coordinato con il D.Lgs. n. 126 del 
10/8/2014, che stabilisce che la proposta di rendiconto della gestione sia messa a 
disposizione dell’Organo consiliare almeno 20 giorni prima della sessione consiliare 
dedicata al rendiconto medesimo;  

- l’art. 151, comma 6, nonché l’art. 231 del T.U. n. 267/2000, sopraccitato, che prevedono 
un’apposita relazione illustrativa della Giunta allegata al rendiconto della gestione;  

Dato atto:  

- che, ai sensi del comma 3, art. 228 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL., si è 
provveduto all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi;  

- che, ai sensi del comma 7, art. 230 del T.U. n. 267/2000, si è provveduto 
all’aggiornamento annuale degli inventari dei beni mobili e dei beni immobili;  

Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  
 
Rilevato  che in ossequio al disposto dell'art. 151 comma 6 del D.Lgvo n. 267 del 
18.08.2000 é stata elaborata la relazione illustrativa al Rendiconto di gestione 2015; 
- che, in tale documento viene dato conto delle modalità con cui é stata curata la gestione 

dei servizi comunali e dei risultati di gestione dei singoli servizi, consentendo una sintetica 
valutazione dei risultati conseguiti; 
 
Vista la relazione, conservata in atti, da cui si evince la valutazione d'Ufficio dell'azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti; 
 
Richiamate le variazione al bilancio di previsione che sono state apportate nel corso 
dell’esercizio finanziario; 
  

PROPOSTA: 
 

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di deliberare quanto segue: 
 
1. Il documento istruttorio, allegato alla deliberazione, forma parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo. 
 
2. Di proporre al Consiglio Comunale l'approvazione del rendiconto di gestione, che 
comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio per 
l'esercizio finanziario 2015, che si compendia nel seguente QUADRO RIASSUNTIVO 
FINANZIARIO: 
 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2015 
CONTO DEL BILANCIO 

 

DESCRIZIONE GESTIONE 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 06-04-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 

1.1.2015 

  207.219,04 

Riscossioni 457.656,80 3.630.396,04 4.088.052,84 

Pagamenti 368.245,80 2.775.335,88 3.143.581,68 

Fondo di Cassa al 31.12.15 1.151.690,20 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

Dicembre 

 

DIFFERENZA 1.151.690,20 

RESIDUI ATTIVI 2.645.236,70 739.574,35 3.384.811,05 

RESIDUI PASSIVI 204.168,93 1.951.570,76 2.155.739,69 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO per spese correnti  37.306,17 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO per spese in conto 

capitale 

1.615.032,42 

  

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2015  728.422,97 

Fondi accantonati   

- FCDE                                                                                 €.        183.338,52     

- Indennità fine rapporto Sindaco                                         €.            1.041,18          

- Fondo rischi contenzioso                                           €.         10.000,00 

Totale parte accantonata 194.379,70 

      Fondi Vincolati 

- Vincoli derivanti da trasferimenti      €           

- Vincoli attribuiti dall’Ente                  €         

TOTALE AVANZO DISPONIBILE 534.043,27    

 

3. Di approvare la  relazione illustrativa al rendiconto di gestione 2015, allegata quale 
parte integrante al presente atto 
, con la quale si esprimono le valutazioni dell'azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti in rapporto ai programmi.  
 
4. Di prendere atto che nel corso dell’esercizio finanziario anno 2015  sono state apportate 
le seguenti variazioni al bilancio di previsione: 

 Delibera C.C. n. 26 del 7.10.2015 Ratifica atto di G.C. n. 52 del 24.8.2015 ad 
oggetto “Variazioni al bilancio di previsione ed impiego avanzo di 
amministrazione” 

 delibera del C.C.n. 24 del 29.07.2015  ad oggetto : “ Bilancio di previsione 2015 – 
Salvaguardia degli equilibri  

 delibera della Giunta Comunale  n. 76 del 27.11.2015 ad oggetto :” Variazioni al 
Fondo Pluriennale Vincolato FPV”; 

 delibera del Consiglio Comunale n.  31 del 27.11.2015 ad oggetto : “ 
Assestamento generale di bilancio  Es.Fin. 2015” 

 delibera della  Giunta Comunale n.  90  del 30.12.2015  ad oggetto : “ Storno di 
fondi con prelievo dal fondo di riserva” 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 06-04-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

5. Disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, 
ai sensi dell'art. 125 del D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000. 

 
Quindi con separata unanime votazione resa ai sensi dell'art. 134 4^ comma del 

D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000, 
              DISPONE                                          

l'immediata eseguibilità del presente atto.  
 
 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 06-04-2016  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

________________________________________________________________________________ 

 

Parere di REGOLARITA' TECNICA 

Esito Favorevole 
 

 

Il Responsabile del parere  

DR. ETTORE GIATTINI 

 

Data 06-04-2016 

 

Parere di REGOLARITA' CONTABILE 

Esito Favorevole 
 

 

Il Responsabile del parere  

Pieretti Rosanna 

 

Data 06-04-2016 

 

 

Letto approvato e sottoscritto a norma di legge. 

 

 

SINDACO Segretario 

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

prot._____ 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200 

Lì 20-04-2016 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 DR GIATTINI ETTORE 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per : 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 06-04-2016  -  pag. 8  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del 

18.08.2000  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del 18.08.2000 i  

Urbisaglia Lì, 02-05-2016 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 DR GIATTINI ETTORE 

 


